EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES 01/2022

DIVULGA OS RESULTADOS DO PLEITO DE QUE TRATA
O EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES 01/2022 DO CAMPUS BAGÉ

A Comissão Eleitoral Local do Campus Bagé da Universidade Federal do Pampa, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei nº 11.640, de

11 de janeiro de 2008, do Estatuto e do Regimento Geral da UNIPAMPA, das Resoluções nº 09/2010, n° 87/2014, do Regimento do Conselho

do Campus Bagé e do Edital de Convocação de Eleições 01/2022.

1 - Dos Resultados

1.1 - O Anexo I do presente instrumento apresenta o resultado do pleito de que trata o Edital de Convocação de Eleições 01/2022, destacando

os números do pleito por cargo ou representação e indicando eleitos e suplentes quando corresponder.

2 - Outras Disposições

2.1 - De forma prévia ao início da apuração do pleito eleitoral, por decisão unânime, a CEL Bagé estipulou que os votos registrados de forma

incompleta pela plataforma LimeSurvey, utilizada no pleito, seriam considerados nulos, por apresentar registro de votação, mas sem indicar

opção de voto.

2.2 - Para interposição de recurso, os interessados devem seguir o estipulado pelo Edital de Convocação de Eleições 01/2022 do Campus

Bagé, respeitando as instâncias correspondentes.

2.3 - A Comissão Eleitoral Local do Campus Bagé declara vagos os cargos e representações contempladas no Edital de Convocação de

Eleições 01/2022 e que não obtiveram candidaturas.

Marcelo Rodríguez Barboza
Representante Discente

Presidente da Comissão Eleitoral Local do Campus Bagé

Cassio Massuquini da Silveira
Representante TAE

Vice-presidente da Comissão Eleitoral Local do Campus Bagé

Anderson Luís Jeske Bihain
Representante Docente

Secretário da Comissão Eleitoral Local do Campus Bagé

ANEXO I

RESULTADOS DE CARGOS

Órgão Executivo/ Colegiado Cargo/Representação Categoria Aptos a votar Total de votos
proferidos No candidato Em branco Nulos Resultado

Comissão do Curso -
Engenharia de Alimentos

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 74 48 45 1 2

Chapa
eleita

TAEs 70 27 26 1 0

Miriane Lucas Azevedo
Catarina Motta de Moura

Discentes 70 9 8 1 0

Total 214 84 79 3 2

Comissão do Curso -
Engenharia de Computação

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 68 44 41 2 1

Chapa
eleita

TAEs 60 25 20 2 3

Sandra Dutra Piovesan
Gerson Alberto Leiria Nunes

Discentes 168 16 12 2 2

Total 296 85 73 6 6

Órgão Executivo/ Colegiado Cargo/Representação Categoria Aptos a votar Total de votos
proferidos No candidato Em branco Nulos Resultado

Comissão do Curso -
Engenharia de Produção

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 57 37 35 1 1

Chapa
eleita

TAEs 60 25 23 2 0

Fernanda Gobbi de Boer Garbin
Cláudio Sonáglio Albano

Discentes 163 9 9 0 0

Total 280 71 67 3 1

Comissão do Curso -
Engenharia Química

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 73 49 47 1 1

Chapa
eleita

TAEs 60 26 25 1 0

Gabriel Henrique Justi
Tânia Regina de Souza

Discentes 133 29 28 0 1

Total 266 104 100 2 2

Comissão do Curso -
Licenciatura em Física

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 64 31 31 0 0

Chapa
eleita

TAEs 60 22 21 1 0

Rafael Kobato Kimura
Rosana Cavalcanti Maia Santos

Discentes 20 11 7 2 2

Total 144 64 59 3 2

Comissão do Curso -
Licenciatura em Letras -

Línguas Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas

Literaturas

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 28 11 11 0 0

Chapa
eleita

TAEs 60 23 22 1 0

Simone Silva Pires de
Assumpção

Kátia Vieira Morais

Discentes 96 15 12 1 2

Total 184 49 45 2 2

Órgão Executivo/ Colegiado Cargo/Representação Categoria Aptos a votar Total de votos
proferidos No candidato Em branco Nulos Resultado

Comissão do Curso -
Licenciatura em Letras -

Português e Literaturas de
Língua Portuguesa

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 26 8 8 0 0

Chapa
eleita

TAEs 60 21 20 1 0

Helen Cristina da Silva
Vera Lúcia Cardoso Medeiros

Discentes 117 6 6 0 0

Total 203 35 34 1 0

Comissão do Curso -
Licenciatura em Matemática

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 44 29 26 0 3

Chapa
eleita

TAEs 60 15 14 1 0

Francieli Aparecida Vaz
Fábio Ronei Rodrigues Padilha

Discentes 66 6 6 0 0

Total 170 50 46 1 3

Comissão do Curso -
Licenciatura em Música

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 27 12 12 0 0

Chapa
eleita

TAEs 60 20 19 1 0

Rafael Rodrigues da Silva
Carla Eugenia Lopardo

Discentes 56 16 16 0 0

Total 143 48 47 1 0

Comissão do Curso -
Licenciatura em  Química

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a)

Docentes 54 28 28 0 0

Chapa
eleita

TAEs 60 24 23 1 0

Flávio André Pavan
Tales Leandro Costa Martins

Discentes 37 10 10 0 0

Total 151 62 61 1 0

Órgão Executivo/ Colegiado Cargo/Representação Aptos a votar Votos
efetuados

Votos no
candidato

Votos em
branco Votos nulos Resultado

Conselho do Campus

Representante docente

Caio Marcello Recart da Silveira

166 105

47

4 3

Eleito

Cristiano Peres Oliveira 37 Eleito

Flavio Andre Pavan 14 Suplente

Representante TAE

Igor Mendes Krüger 75 44 40 2 2 Eleito

Representante discente

Larissa das Neves Rodrigues
1276 203

73
29 38

Eleita

Iasmin Soares Trindade 63 Eleita

Comissão Local de Ensino
Representante docente

Carlos Michel Betemps 166 90 78 6 6 Eleito

Comissão Local de Pesquisa

Representante docente

Flavio Andre Pavan 166 91 75 6 10 Eleito

Representante TAE

Rui Rosa de Morais Junior 75 37 36 1 0 Eleito

Comissão Local de Extensão
Representante docente

Claudia Laus Angelo 166 90 83 3 0 Eleito

Órgão Executivo/ Colegiado Cargo/Representação Aptos a votar Votos
efetuados

Votos no
candidato

Votos em
branco Votos nulos Resultado

Comissão do Curso -
Engenharia de Computação

Representante TAE

Mikael Adolfo Maria 60 22 19 2 1 Eleito

Representante discente

Renato Sayyed de Souza 168 16 13 0 3 Eleito

Comissão do Curso -
Engenharia de Energia

Representante discente

Laura Salviato
125 25

14
0 3

Eleito

Victor Augusto Deliberal Camargo 8 Suplente

Comissão do Curso -
Engenharia de Produção

Representante discente

Paluam Fernando Borges dos
Reis 163 10 8 1 1 Eleito

Comissão do Curso -
Licenciatura em Física

Representante TAE

Lucia Petinga Irala 60 22 22 0 0 Eleito

Representante discente

Lucas Paiva Dias
20 7

5
0 0

Eleito

Bruno Flores Mouchet 2 Suplente

Comissão do Curso -
Licenciatura em Letras -

Línguas Adicionais Inglês,
Espanhol e Respectivas

Literaturas

Representante discente

Luana Dantas Camara 96 9 8 1 0 Eleito

Órgão Executivo/ Colegiado Cargo/Representação Aptos a votar Votos
efetuados

Votos no
candidato

Votos em
branco Votos nulos Resultado

Comissão do Curso -
Licenciatura em Letras -

Português e Literaturas de
Língua Portuguesa

Representante discente

Larissa das Neves Rodrigues
117 11

6
0 1

Eleito

Iasmin Soares Trindade 4 Suplente

Comissão do Curso -
Licenciatura em Música

Representante TAE

Luís Borges dos Santos Júnior 56 21 21 0 0 Eleito